Darstellung Effekt Wandeldarlehen

bisherige Auffassung
Wandlung ist neutraler Vorgang

Wertsteigerung bis Wandlung
Wandeldarlehen nominal

Fixierte Bewertung fiir zukiinftige Wandlung
Anteilsbesitz durch Wandlung
Anschaffungskosten Darlehen

Bewertung bei Wandlung

Wert des Darlehens bei Wandlung
Anschaffungskosten Beteiligung

zu versteuernder Wertzuwachs aus Wandlung
Steuern (KSt, GewSt, SolZ) 30%

a) Wert der Anteile bei spaterer VerduRerung

VerauRerungsgewinn
steuerpflichtig mit 5% nach § 8b 11'S 1 und Il S 1 KStG
Steuern (KSt, GewsSt, SolZ) 30%

b) Wert der Anteile bei spaterer VerduRerung

VerauRRerungsverlust
steuermindernd mit 0% nach § 8b Il und Ill KStG
Steuererffekt (KSt, GewsSt, SolZ) 30%

100.000,00
1.500.000,00
6,67%

100.000,00

2.000.000,00

133.333,33

100.000,00
0,00
0,00

190.000,00
90.000,00
4.500,00
1.350,00

70.000,00
-30.000,00
0,00

0,00

Darstellung Effekt Wandeldarlehen

neue Meinung FA Bayern und Hessen
Wandlung ist Tausch/Anschaffungsvorgang

Wertsteigerung bis Wandlung

Wandeldarlehen nominal
Fixierte Bewertung fir zukiinftige Wandlung
Anteilsbesitz durch Wandlung

Anschaffungskosten Darlehen

Bewertung bei Wandlung

100.000,00
1.500.000,00
6,67%
100.000,00

2.000.000,00

Wert des Darlehens bei Wandlung 133.333,33
Anschaffungskosten Beteiligung 133.333,33
zu versteuernder Wertzuwachs aus Wandlung 33.333,33
Steuern (KSt, GewsSt, Solz) 30% 10.000,00
a) Wert der Anteile bei spaterer VerduRerung 190.000,00
VeraulRerungsgewinn 56.666,67
steuerpflichtig mit 5% nach § 8b Il und Il KStG 2.833,33
Steuern (KSt, GewsSt, SolZ) 30% 850,00
b) Wert der Anteile bei spaterer VerduRerung 70.000,00
VeraulRerungsverlust -63.333,33
steuermindernd mit 0% nach § 8b Il und Il KStG 0,00
Steuererffekt (KSt, GewsSt, SolZ) 30% 0,00




